Дело № 1-272/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 21 июня 2018 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края Верхотуровой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Приморского транспортного прокурора Подражанца В.И.,

подсудимого - ФИО2,

защитника – адвоката Мазняк К.А.,

при секретаре Бабкине А.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, работающего мотористом 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 являясь членом экипажа т/х «Neksu» и состоящий в должности моториста ГЭС, будучи осведомленным о правилах таможенного декларирования перемещаемых через таможенную границу Евразийского Экономического союза (далее по тексту ЕАЭС) товаров, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС алкогольной продукции в порт Владивосток, находясь ДД.ММ.ГГГГ в порту Тоямашинко (Япония) в точно неустановленное время, но не ранее 09 часов 00 минут и не позднее 14 часов 00 минут, с целью реализации своих преступных намерений приобрел для личных нужд алкогольную продукцию: алкогольный напиток - водка «Suntory Ice Vodka» емкостью 500 мл в количестве 87 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Baron Otard VSOP» емкостью 0,7 л в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Gold&Gold Nikka Whisky» емкостью 750 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Chivas Regal Aged 12 Years» емкостью 700 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 4 л в количестве 8 бутылок; алкогольный напиток - бренди «Suntory Brandy V.O.» емкостью 640 мл в количестве 36 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 1,92 л в количестве 21 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Hennessy VS» емкостью 0,7 л в количестве 5 бутылок; алкогольный напиток -водка «Suntory 100 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 14 бутылок; алкогольный напиток - водка «Suntory 80 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Red Suntory Whisky» емкостью 1920 мл в количестве 6 бутылок; алкогольный напиток - вино тихое красное «Suntory Delica Maison» емкостью 1800 мл в количестве 6 бутылок; алкогольный напиток — вино плодовое (сливовое) с этикеткой в виде иероглифов емкостью 720 мл в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Premium UEBISU» емкостью 350 мл в количестве 48 банок; алкогольный напиток — пиво светлое солодовое «Lager Beer» емкостью 350 мл в количестве 48 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Malt"s» емкостью 350 мл в количестве 46 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 500 мл в количестве 34 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 3 л в количестве 6 металлических канистр; алкогольный напиток - вино игристое белое сладкое «Martini ASTI D.O.C.G.» емкостью 750 мл в количестве 2 бутылок; алкогольный напиток - напиток спиртной слабо градусный негазированный «Suntory» емкостью 500 мл в количестве 2 бутылок; алкогольный напиток - виски «Suntory Whisky PRIME» емкостью 1800 мл в количестве 1 бутылки, которые в соответствии с п. 3 ст. 150 ТК ТС подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством ЕАОС и законодательством государства - члена ЕАЭС, а также в соответствии п. 1 ст. 179 ТК ТС подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру. Вышеуказанную алкогольную продукцию ФИО2 с целью сокрытия от таможенного контроля разместил на т/х «Neksu», расположенном под полом балластного трюма первого этажа помещения машинного отделения указанного судна, использовав данное помещение в качестве тайника, тем самым сокрыв перевозимую через таможенную границу ЕАЭС алкогольную продукцию от общего обозрения, то есть спрятав от окружающих и от таможенного контроля. Во время перехода т/х «Neksu» из порта Тоямашинко (Япония) в порт Владивосток Российской Федерации в период времени с 06.07.2017 по 08.07.2017 ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС алкогольной продукции, действуя в нарушение п.п. 2 п. 2 ст. 355 ТК ТС, согласно которому, таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, умышленно, незаконно, с целью получения личной выгоды в виде неуплаты таможенных пошлин, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неполучения таможенных взносов в бюджет Российской Федерации и желая этого, при заполнении декларации о перемещаемых товарах членами экипажа не внес в нее сведения о перевозимой им вышеперечисленной алкогольной продукции и не поставил в известность о перевозимой алкогольной продукции администрацию судна. Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО2, находясь на борту т/х «Neksu», ошвартованного у причальной стенки ООО «Пасифик Логистик», расположенной по адресу: 

<

адрес> ст. 14, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции не заявил о наличии у него незадекларированной алкогольной продукции, не предъявив данную продукцию к таможенном контролю при таможенном оформлении т/х «Neksu» на приход в ФИО1 в указанный период времени, действуя тем самым в нарушение положений Конвенции по облегчению международного морского судоходства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, сведения о грузе, перемещаемом на судне, заявляются при прибытии судна на таможенную территорию РФ. Таким образом ФИО2 своими действиями, нарушающими Соглашение «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительства Республики Казахстан от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно переместил на территорию Российской Федерации через таможенную границу ЕАЭС алкогольную продукцию в виде: алкогольный напиток - водка «Suntory Ice Vodka» емкостью 500 мл в количестве 87 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Baron Otard VSOP» емкостью 0,7 л в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Gold&Gold Nikka Whisky» емкостью 750 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Chivas Regal Aged 12 Years» емкостью 700 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 4 л в количестве 8 бутылок; алкогольный напиток - бренди «Suntory Brandy V.O.» емкостью 640 мл в количестве 36 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 1,92 л в количестве 21 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Hennessy VS» емкостью 0,7 л в количестве 5 бутылок; алкогольный напиток - водка «Suntory 100 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 14 бутылок; алкогольный напиток - водка «Suntory 80 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 12 бутылок; алкогольный напиток - виски «Red Suntory Whisky» емкостью 1920 мл в количестве 6 бутылок; алкогольный напиток - вино тихое красное «Suntory Delica Maison» емкостью 1800 мл в количестве 6 бутылок; алкогольный напиток - вино плодовое (сливовое) с этикеткой в виде иероглифов емкостью 720 мл в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Premium UEB1SU» емкостью 350 мл в количестве 48 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Lager Beer» емкостью 350 мл в количестве 48 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Malt"s» емкостью 350 мл в количестве 46 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 500 мл в количестве 34 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 3 л в количестве 6 металлических канистр; алкогольный напиток – вино игристое белое сладкое «Martini ASTI D.O.C.G.» емкостью 750 мл в количестве 2 бутылок; алкогольный напиток - напиток спиртной слабо градусный негазированный «Suntory» емкостью 500 мл в количестве 2 бутылок; алкогольный напиток - виски «Suntory Whisky PRIME» емкостью 1800 мл в количестве 1 бутылки, общая свободная (рыночная) стоимость которой с учетом установленных качественных показателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 417094,76 рублей, что является крупным размером. Указанную алкогольную продукцию, перемещенную через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля, которая в соответствии с п. 19 ст. 4 ТК ТС является незаконно перемещенной через таможенную границу ЕАЭС ФИО2 хранил под полом балластного трюма первого этажа помещения машинного отделения т/х «Neksu», используя данное помещение в качестве тайника, до момента обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ПУ ФСБ РФ по 

<

адрес>.

ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимого ФИО2 и квалифицирует их по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ – контрабанда алкогольной продукции, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и место работы, на диспансерных учетах в Диспансерном отделении психиатрической больницы г. Владивостока, в Приморском краевом наркологическом диспансере не состоит, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи, наличие на иждивении супруги, являющейся пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, и применяет ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ судом не установлено.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение обязанностей, способствующих его исправлению.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО2, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: алкогольный напиток - водка «Suntory Ice Vodka» емкостью 500 мл в количестве 86 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Baron Otard VSOP» емкостью 0,7 л в количестве 11 бутылок; алкогольный напиток - виски «Gold&Gold Nikka Whisky» емкостью 750 мл в количестве 11 бутылок; алкогольный напиток - виски «Chivas Regal Aged 12 Years» емкостью 700 мл в количестве 11 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 4 л в количестве 7 бутылок; алкогольный напиток - бренди «Suntory Brandy V.O.» емкостью 640 мл в количестве 35 бутылок; алкогольный напиток - виски «Black Clear Nikka Whisky» емкостью 1,92 л в количестве 20 бутылок; алкогольный напиток - коньяк «Hennessy VS» емкостью 0,7 л в количестве 4 бутылки; алкогольный напиток - водка «Suntory 100 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 13 бутылок; алкогольный напиток - водка «Suntory 80 PROOF» емкостью 720 мл в количестве 11 бутылок; алкогольный напиток - виски «Red Suntory Whisky» емкостью 1920 мл в количестве 5 бутылок; алкогольный напиток - вино тихое красное «Suntory Delica Maison» емкостью 1800 мл в количестве 5 бутылок; алкогольный напиток - вино плодовое (сливовое) с этикеткой в виде иероглифов емкостью 720 мл в количестве 24 бутылок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Premium UEB1SU» емкостью 350 мл в количестве 23 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Lager Beer» емкостью 350 мл в количестве 47 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Malt"s» емкостью 350 мл в количестве 45 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 500 мл в количестве 33 банок; алкогольный напиток - пиво светлое солодовое «Asahi Super Dry» емкостью 3 л в количестве 5 металлических канистр; алкогольный напиток - вино игристое белое сладкое «Martini ASTI D.O.C.G.» емкостью 750 мл в количестве 1 бутылки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Н.А. Верхотурова